[image: image1.png]W

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 26.12.2013 №390.

    с. Черный Яр

Об утверждении    комиссии   по

повышению            устойчивости

функционирования        объектов

экономики Черноярского района

в военное время

В связи с кадровыми изменениями Администрации муниципального образования «Черноярский район», Администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Черноярского района в военное время.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Черноярского района в военное время.

3. Признать утратившим силу постановление Главы района от 22.03.2010 г. №83 «О комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Черноярского района в военное время».

4. Обнародовать настоящее постановление.

Глава района                                                                    Д.М. Заплавнов

Утвержден

       постановлением

   Администрации МО

               «Черноярский район»

                                                                                 от 26.12.2013 №390

СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Черноярского района в военное время.

	Епифанцев Н.Г.
	- первый заместитель Главы Администрации МО «Черноярский район», председатель комиссии

	Смыков В.В.
	- начальник ЖКХ, транспорта и газификации Администрации МО «Черноярский район», заместитель председатель комиссии

	Залипаев М.С.
	- ведущий специалист одела по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовки Администрации МО «Черноярский район», секретарь комиссии

	1. Группа планирования:

	Ежова С.В.
	- начальник отдела экономического развития предпринимательства и торговли Администрации МО «Черноярский район», руководитель группы

	Зав. Сектором прогнозирования, экономического анализа, государственной поддержки с/з производителей, учета  и отчетности управления с/х Администрации МО «Черноярский район»,

	Шевченко Д.Е.
	- заведующий сектором по управлению земельными ресурсами, архитектуре и градостроительству комитета имущественных отношений МО «Черноярский район»

	2. Группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности

	Вдовкин А.А.
	- директор МУП «Черноярское коммунальное хозяйство», руководитель группы

	Дериченко А.А.
	- старший отраслевой группы инженерной защиты коммунально-технического обеспечения населения

	Ситникова О.Ю.
	- начальник станции защиты растений старший отраслевой группы противохимической и противорадиационной защиты растений

	Мещеряков П.В.
	- председатель Черноярского райпотребсоюза, старший отраслевой группы питания

	Степанищев В.М.
	- начальник Черноярского филиала ФГУ «Астраханмелиоводхоз», старший отраслевой группы по проведению восстановительных работ

	Вендеревский В.Д.
	- главный врач ГБУЗ АО «Черноярская ЦРБ», старший отраслевой группы медицинской защиты населения

	Марина Е.И.
	- инспектор по кадрам государственное областное учреждение социального обслуживания «Комплексного центра социального обслуживания населения Черноярского района Астраханской области»

	3. Группа повышения устойчивости функционирования электроснабжения

	Борисов А.В.
	- начальник Черноярского филиала ОАО «МРСК-Юга» «Астраханьэнерго» руководитель группы

	Глинчев Ю.Н.
	- главный инженер Черноярского филиала ОАО «МРСК-Юга» «Астраханьэнерго»

	Коновалов Е.Г.
	- мастер электрических сетей Черноярского филиала ОАО «МРСК-Юга» «Астраханьэнерго»

Утверждено
постановлением Администрации МО «Черноярский район» от 26.12.2013 №390
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики
1. Общие положения
1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики района создается при Главе района в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время (в дальнейшем - в чрезвычайных ситуациях) и является постоянно действующим организующим, консультативным и исследовательским органом.
1.2. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации района, руководителей объектов экономики, предприятий и учреждений района.
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 11 ноября 1994 года N68-03, Законом "О гражданской обороне" от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ, настоящим Положением и другими руководящими документами по вопросу подготовки организаций, предприятий и учреждений к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях и в военное время.
2. Задачи комиссии
2.1.
Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения района и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
2.2.
При функционировании районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) на комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления гражданской обороны по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях военного времени;
· контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории района, к работе в чрезвычайных ситуациях; за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами районной планировки и застройки населенных пунктов, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

· организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений района для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

-
рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики района и подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;
· участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

· организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях;

· участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для включения установленным порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план гражданской обороны района (по вопросам устойчивости).

2.2.2.
В режиме повышенной готовности: принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2.3.
При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени:

- контроль и оценка хода осуществления организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
-
проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
-
обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени.
2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом;
-
обобщение данных обстановки и подготовки предложений Главе администрации района по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями района, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.
2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по чрезвычайным ситуациям района, главным управлением МЧС России по Астраханской области, департаментами, управлениями и другими структурными подразделениями администрации района, а также с органами военного командования, органами Министерства внутренних дел и Федеральной службы безопасности, и другими заинтересованными органами.
3. Комиссии предоставляется право:
3.1.
Передавать указания Главы района, направленные на повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района всем структурным подразделениям администрации района.
3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации района мероприятия по устойчивости для включения в комплексные целевые программы развития отраслей экономики района.
3.3.
Запрашивать от структурных подразделений администрации района, организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики района.
3.4.
Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов администрации района, научно- исследовательских и других организаций, предприятий и учреждений.
3.5. Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций, предприятий и учреждений.
3.6. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях.
4. Председатель комиссии обязан:
I. При повседневной деятельности

-
координировать работу руководящего состава и органов управления
территориального звена районной подсистемы РСЧС по повышению
устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в
чрезвычайных ситуациях;

организовывать контроль подготовки организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории района, к работе в чрезвычайных ситуациях, а также разработку, планирование и осуществление мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, с увязкой этих мероприятий со схемами районной планировки, застройки населенных пунктов;

организовывать работу по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений района для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

координировать разработку и проведение исследований в области устойчивости экономики района и определять целесообразность практического осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных исследований;

участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

-
организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для включения установленным порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план гражданской обороны района (по вопросам устойчивости).
II.
В режиме повышенной готовности:

-
принимать меры по обеспечению устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

III.
При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени:

осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;

организовывать проверки качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

-
организовывать обобщение данных по вопросам устойчивости, необходимые для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени.
IV.
В режиме чрезвычайной ситуации:
-
организовывать проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом.